**Министерство образования и науки Республики Таджикистан**
**Таджикский технический университет**
**имени академика М.С. Осими**

**УДК 1**
**ББК 87**
**Т – 86**

На правах рукописи

**ТУРАЕВ ФАЙЗАЛИ РАДЖАБАЛИЕВИЧ**

**ЛИЧНОСТЬ В СОЦИО–КУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ**
**ТРАНСФОРМИРУЮЩЕГОСЯ ТАДЖИКИСТАНСКОГО ОБЩЕСТВА**

**Специальность 09. 00. 11 – Социальная философия**

**ДИССЕРТАЦИЯ**
**на соискание учёной степени кандидата**
**философских наук**

**Научный руководитель–**
**доктор философских наук,**
**профессор М.Х. Рахимов**

**Душанбе – 2020**

## Содержание

<b>Введение .....</b> <b>3 - 19</b>
<b>Глава 1. Теоретические и методологические подходы к характеристике личности</b>
1.1. Проблема личности в философии: сущность и основные подходы ее исследования ..... 20 -41
1.2. Особенности становления личности в условиях перехода Таджикистана от феодализма к социализму ..... 41 – 53
1.3. Личность: сценарии и перспективы ее будущего развития . 53 - 62
<b>Глава 2. Особенности формирования личности на современном этапе таджикистанского общества</b>
2.1. Проблемы формирования личности в условиях независимости современного Таджикистана ..... 63 - 99
2.2. «Маргинальная личность» и ее специфические особенности» в таджикистанском обществе ..... 99 - 119
2.3. Влияние глобализационных процессов на воспитание и формирование личности в таджикистанском обществе .. 119 - 140
<b>Заключение .....</b> <b>141 - 150</b>
<b>Список использованной литературы .....</b> <b>151 - 165</b>

## Введение

**Актуальность темы исследования.** Проблема личности всегда привлекала внимание исследователей разных эпох и разных отраслей наук: философов, психологов, социологов, антропологов, культурологов, историков и др. Соответственно каждое новое поколение призвано было решать проблему личности, ее место и роль в своем социально-культурном и историческом пространстве, исходя из сложившихся традиций, ментальности, образа жизни и изменившихся условий. В современной философии проблема человека и личности занимает одно из центральных мест. По замечанию Канта, подлинной философией является не теория познания или метафизика, а теория человека.

Не случайно, в современном мире возрастает роль личности в истории, от которой порой зависит судьба целых народов и цивилизации. Но не о ней пойдет речь в представленном исследовании, а о формировании и становлении личности как субъекта и продукта социальных отношений, о воспитании граждан суверенного государства. Именно сформировавшаяся личность способна осмыслить свою самость «Я»- как самосознающее существо, свое предназначение в этом мире. Лишь на уровне сформировавшейся личности индивид осознает, что способен делать личностный выбор и принимать самостоятельные решения. Человек становится личностью по мере того как формирует свой характер, укрепляет волю, обогащает свое мировоззрение, ощущает свою свободу и ответственность перед самим собой и ближайшим окружением, и в целом перед обществом.

После распада Советского Союза и обретение Таджикистаном независимости произошли глубокие изменения в социально-политической, экономической и идеологической областях страны. В этих новых условиях начала формироваться личность, которая несла в себе с одной стороны, черты советской эпохи, а с другой – начали складываться черты новой эпохи,

связанные с независимостью республики и демократизацией общества, основанной на рыночной экономике. За этот период выросло новое поколение, которое совпало с трансформацией общества и естественно воспитывалось на ценностях новой эпохи – эпохи независимости, с иными ценностными ориентациями, мировоззрением, с новыми вызовами, трудностями и проблемами, связанные как с внутренними объективными и субъективными факторами, так и внешними угрозами и изменяющимся миропорядком.

С обретением государственной независимости сложилась новая общественно-политическая и духовная атмосфера в таджикском обществе. Отсутствие прежней марксистской идеологии, разрыв экономических связей на постсоветском пространстве, навязанная гражданская война породили духовный вакуум в сознании личности и нации в целом. Трудности переходного периода сопровождались процессами глобализации, оттоком из республики высококвалифицированных специалистов, огромными потоками беженцев и трудовой миграции, а также хаосом и разрухой гражданской войны, что не могло не сказаться на ментальности и воспитании подрастающего поколения и формирования личности в период независимости. В этих условиях новому государству необходимо было сплотить людей на иных ценностных ориентациях, формировать новую национальную идентичность и национальное самосознание, основанное на патриотизме, национальной гордости, единстве и сплоченности народа в решении трудных задач трансформационного периода. В решении этих задач была направлена вся внутренняя и внешняя политика государства и его органов.

Проблема формирования и воспитания личности в условиях независимости имеет важное актуальное значение как в плане осмысления пройденного пути таджикским обществом и тенденции его будущего развития, так и в плане осмысления сущности личности и ее трансформации, с целью ее востребованности и адаптации к новой социальной среде, прежде

всего связанное с демократизацией общества и построением светского и правового государства.

Нынешнее подрастающее поколение молодёжи живет в условиях тотального глобализационизма, который оказывает огромное влияние на быт и образ жизни людей, на обычаи и традиции, на их психологию и мировоззрение, в том числе и на положение личности в обществе. С одной стороны бурный рост интернета, мобильные связи и информационный бум распространения информации ускорили коммуникативные связи людей, а с другой – под влиянием вестернизации происходит «девальвация» национальной культуры, национального языка, пропаганда идеологии «права сильного» т.е. насилия и жестокости.

Используя возможности информационных технологий и коммуникаций многие террористические организации, такие как ИГИЛ, Ал-Кайда и др. развернули на территории бывших советских республик, включая и Таджикистан, информационную войну, призывая, в большинстве своем, молодое поколение вступить в их ряды и бороться против неверных, молодых светских независимых государств, с целью воссоздания «Великого Халифата». Следует учесть, что формирование мировоззрения личности, также как и становление независимой таджикской государственности, происходил, с одной стороны, в условиях постсоветского пространства и гражданской войны, а с другой – вмешательством внешних деструктивных сил и экстремистских организаций во внутренние дела нашей страны.

В эпоху глобализации и научно-технического прогресса не менее актуальным становится проблема сохранения человека как вида и его выживаемости. Пытаясь «усовершенствовать» человеческий род, современные ученые-генетики вмешиваясь в генетический код человека, пытаются в пробирке (на бесконтактной основе) воспроизвести человека, а также выбрать пол, цвет глаз и волос будущего своего ребенка. Другое направление технократов, используя новейшие технологические средства, заняты поиском «сверхчеловека», «трансгуманиста» т.е. человека –

будущего, отличающегося высокими интеллектуальными способностями и дарованиями. Такие эксперименты, если не предпринять решительных мер со стороны международного сообщества в исследовании природы человека, могут привести к непредсказуемым печальным последствиям, несущие собой угрозу существования человека, его выживаемости как родового и социального существа.

Исходя из этого, в данной диссертационной работе будут освещаться проблемы, связанные с социально–политическими, экономическими условиями формирования личности в таджикистанском обществе в период независимости, место и роль личности в гражданском обществе, проблема личности и идеологическая борьба на современном этапе, государственная политика и ее влияние на личность в условиях независимости, ислам и радикализация сознания молодежи в Таджикистане, влияние глобализационных процессов на воспитание и формирования личности, и др.

**Степень изучения литературы.** Проблема личности является объектом изучения многих наук, таких как психология, социология, культурология, кибернетика, социальная антропология и др. Теоретико-методологической основой этих наук выступает философия или ее составная часть – социальная философия. Каждая из них имеет свой объект и предмет познания. В рамках одной науки нельзя рассчитывать на всеобъемлющий охват и объяснение всей палитры структуры, природы и сущности личности. Современная наука нуждается в комплексном изучении проблемы личности. Такая попытка сделана учеными МГУ им. М. Ломоносова и АН России Л.Г. Костюченко и Ю.М. Резник. В изданном ими учебном пособии «Введение в теорию личности: социокультурный подход» предпринимается попытка комплексного подхода, на основе интеграции социологии личности, социальной психологии и культурной антропологии, к изучению проблемы формирования и развития личности в современном обществе.

В своей работе ученые указывают на четыре основных подходов в исследовании проблем личности: 1) исследования, имеющие философско-

антропологический и социально-философский характер; 2) книги, посвященные исследованию жизненных проблем личности; 3) книги, представляющие, с одной стороны, междисциплинарное направление исследований личности, которое зародилось в рамках психологии и получило в дальнейшем название персонологии, с другой – исследования личности в отечественной психологии; наконец, работы по социологии и социальной личности.<sup>1</sup>


[…]

социальной мобильности. В условиях обнищания населения многие слои населения: ученые, врачи, инженеры, учителя, преподаватели вузов, работники культуры вынуждены сменить свою профессию, свой ролевой статус и социальное положение, тем чтобы прокормить свою семью. Депрофессионализация пагубно сказывается на экономике республики, поскольку ее покидают, прежде всего, высококвалифицированные специалисты. Они вынуждены жертвовать своей профессией и перейти на неквалифицированную работу, чаще всего связанная с торговой сферой. Наиболее квалифицированные из них в поисках лучшей жизни эмигрируют в зарубежные развитые страны Запада.

Таким образом, можно заключить, что основная цель данного исследования состоит в том, чтобы помочь тем социальным группам в адаптации в иной социо-культурной среде, а также сохранении ими своей национальной идентичности, проявляющиеся в особенностях национальной культуры, обычаях и традиций народа, к которому принадлежат индивид или данная социальная группа;

8. Рост информационных и коммуникативных технологий в эпоху глобализации породил такой феномен как «клиповое мышление», которое породило ряд проблем в интеллектуальном воспитании современного подрастающего поколения. Клиповое мышление имеет как положительные, так и отрицательные аспекты. Клиповое сознание начало проникать в общественную жизнь людей, главным образом, посредством Интернета и других средств коммуникации начиная с конца 90-х годов XX века, когда на смену «поколения Пепси» пришло «поколение гаджетов» [3-А].

Сам термин происходит из английского слова «clip», что означает «делать вырезки из газет или фильмов», в котором монтажер из фрагментов и вырезок воспроизводит общую картину действительности, состоящей из несвязанных между собой явлений.

Сторонники первого направления, (напр. Докука) считает, что «способность человека анализировать информацию значительно снизилась, появилась возможность быстро переключаться между потоками информации. Более того, очень много информации находится в открытом доступе, всегда можно выбрать из общего потока нужную. По сути, объективная реальность открыта и позволяет человеку свободно ее анализировать. И если информация подается в небольшом объеме, то ее легче запомнить».<sup>113</sup> Переход современного общества от линейного восприятия (чтение книг) информации к клиповому мышлению является вполне закономерным, которое дает возможность ориентироваться в потоке информации за счет быстрого переключения между потоками информации. С линейным восприятием человеку будет сложно ориентироваться в современном мире.

Противники данной концепции сетуют на то, что при клиповом мышлении невозможно провести «глубинный анализ информации, а лишь выхватывание нужных «кусков» из общего потока».<sup>114</sup> К тому же в нем отсутствует логическая связь и критический анализ информации;

9. Под влиянием научно-технического прогресса и развития информационно - коммуникативных технологий в западных странах, прежде всего в США, стали возникать различные концепции будущей эволюции человечества, под названием – трансгуманизма и постчеловека.

Различного рода идеи трансгуманизма и различные ее модификации, такие, в частности, как трансчеловека, постчеловека и сверхчеловека

---

<sup>113</sup> Кожокарь Д.А. Клиповое мышление как феномен современности и его влияние на восприятие радионовостей. [Электронный ресурс] <https://cyberleninka.ru/article/n/klipovoe-myshlenie-kak-fenomen-sovremennosti-i-ego-vliyanie-na-vostryatie-radionovostey>. (дата обращения: 4.03.19).

<sup>114</sup> Кожокарь Д.А. Клиповое мышление как феномен современности и его влияние на восприятие радионовостей. [Электронный ресурс] <https://cyberleninka.ru/article/n/klipovoe-myshlenie-kak-fenomen-sovremennosti-i-ego-vliyanie-na-vostryatie-radionovostey>. (дата обращения: 4.03.19).

возвещают о наступлении эры человечества, когда технократическое меньшинство будет управлять судьбами всего человечества. Сторонники данных концепций пытаются обосновать свою точку зрения основываясь на том, что трансгуманизм или постгуманизм является плодом современной техногенной цивилизации и разрабатывают в связи с этим различные сценарии будущей «эволюции» человека. Причем активными участниками и разработчиками выступают крупнейшие коммерческие, финансовые и транснациональные компании, такие как Pay Pal», “Spaes X”, Tesla Motors, Neirolink, деятельность которых направлена на синхронизацию человеческого мозга и компьютера. По мнению К. Поппера трансгуманное общество должно сменить в будущем либерально открытое общество на Западе. При этом плодами указанного общества в первую очередь будут пользоваться «золотые мальчики» истеблишмента, финансовые и транснациональные круги американского общества [4-А].

10) В связи обострением в современном мире международной обстановки и повышение угрозы и влияния международного терроризма особенно важное значение приобретает роль политической культуры в деле формирования и воспитание новой личности. Одним из действенных средств на пути такого рода воспитания является повышение роли политической культуры среди молодежи, школьников и студентов, а также населения, в целом. Для этого необходимо поднять на более высокий уровень статус такой дисциплины как политология, социальная философия.

Печальный опыт развивающихся стран, в том числе бывших советских республик, которые пережили бархатные и цветные революции, свидетельствует о вмешательстве во внутренние дела этих государств политтехнологов недружественных стран, которые осуществляли, под лозунгом свободы и демократии, свои корыстные планы путем государственного переворота, с целью свержения неудобного им законно избранного главы государства и вовлечение их в хаос гражданской войны [2-А].

Концентрация международных террористических групп, после нанесенного поражения войсками ВКС России и коалиционными войсками Запада в Ираке и Сирии, в пределах Афганистана и исходящей угрозы для Таджикистана, диктует необходимость усиления военно-патриотического и общественно-политических знаний и политической культуры в войсковых частях и подразделениях, военных кафедрах ВУЗ-ов, а также политическо-патриотического воспитания учащейся-молодежи в общеобразовательных школах. Что касается повышения политического сознания и культуры населения, то важное значение приобретает роль СМИ, телевидения, которые призваны противостоять угрозам и опасностям информационной войны, развязанные международными террористическими организациями и экстремистскими группами.
