## **ОТЗЫВ**

**на автореферат ТУРАЕВА ФАЙЗАЛИ РАДЖАБАЛИЕВИЧА,**

**на тему: «ЛИЧНОСТЬ В СОЦИО–КУЛЬТУРНОМ ПРОСТРАНСТВЕ**

**ТРАНСФОРМИРУЮЩЕГОСЯ ТАДЖИКИСТАНСКОГО ОБЩЕСТВА»**

**представленной на соискание ученой степени кандидата философских наук, по специальности 09.00.11 – социальная философия**

Философия всегда остаётся рациональным предметом, и изучение человеческих аспектов в нем считается одним из актуальных тем для исследователей. Особенно, изучение проблема человека как личность, известное в науке особой рациональностью, остается одним из важных задач, в первую очередь, для исследователей.

Отрадно, что Тураевым Ф.Р., выбрана актуальная тема, когда в современном мире, в связи со скоростным прогрессом и глобализацией общества, наблюдаются проблемы с формированием нового человека, его становлением как личности. Да, происходящие изменения в социально-политической, экономической и идеологической жизни современности и возникающие новые условия востребуют новых личностей, при этом влияя на его формирование.

Закономерно каждый человек в обществе людей и посредством общественных отношений формируется и становится личностью, осознаёт свое «Я». Сегодня, каждое новое поколение попадает под многогранным новым воздействиям общественной среды, и в процессе самоформирование, в противоречие с ценностями прошедших эпох неизбежно столкнётся с серьёзными проблемами. Особенно, это картина характерна для национальных республик, где до периода независимости была сильно развита традиционализм. Следовательно, в нынешних условиях необходимо сплотить людей на новых ценностных ориентирах, формировать новую национальную

идентичность и национальное самосознание, основанное на патриотизме, национальной гордости, единстве и сплоченности.

По изложению автореферата, видно, что диссертант достаточно изучил работы как отечественных, так и зарубежных учёных и верно выявил исторических истоков формирования личности. Он указывает, что по работам отечественных учёных, вопросы формирования личности достаточно освещены в философских и филологических исследованиях, но в условиях развития таджикской государственной независимости, комплексный анализ проблемы представлено впервые.

Диссертант в условиях нового развития Таджикистана, делает попытку рассматривать основные черты и статуса «маргинальной личности» в социокультурном пространстве таджикского общества, проблема, которая в будущем требует проведение отдельных исследований. В автореферате указывается, что «одним из последствий крупных миграционных процессов населения и взаимодействий культур является феномен «маргинальной личности». Подобный тип личности возникает в результате неудачной адаптации к чужой культуре и образу жизни или отторжения ее от норм, ценностей и традиций коренного населения, которую избирает мигрант в качестве своего местожительства». Думаю, что было бы уместно, если диссертант указал на причинах продолжающейся «крупных миграционных процессов» и путей уменьшения процесса маргинализации личности.

Диссертантом сформулирована тезис, что «в условиях независимости и отсутствии своей национальной идеологии,... для сплочения нации необходимо разработать единую общенациональную идентичность, которая могла бы учесть интересы различных социальных групп и регионов таджикского общества», что думаем в будущем потребует научную разработку.

Работа указывает на особенностях становления личности в условиях демократизации таджикистанского общества и может быть использована при разработке государственной идеологии по воспитанию нового поколения в Таджикистане.

Судья по автореферату, структура и содержание работы соответствуют требованиям написания кандидатской диссертации, и чувствуется самостоятельности автора по её написанию и степени её апробации. Грамматические и стилистические ошибки не снижают ценность выполненной работы. Соответственно, считаем, что исследование Тураева Ф.Р., по теме: *«Личность в социо-культурном пространстве трансформирующегося таджикистанского общества»* завершённая работа и заслуживает защиты с последующим получением учёной степени кандидата философских наук по специальности **09.00.11 – социальная философия.**

**Декан исторического факультета Хорогского
государственного университета,**

**канд. философских наук,
доцент**

**Назархудоева Л.Т.**

**Подпись Назархудоева Л.Т., заверяю**

**Нач. ОК**

**Шабдолов К.**